令和 5年 3月 30日

ＰＴＡ会員 各位

北区立桐ケ丘郷小学校ＰＴＡ会長 森口 智志

令和 4年度ＰＴＡ年度末総会（オンライン総会）のご報告

 日ごとに春めいてまいりましたが、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと

お慶び申し上げます。平素より、ＰＴＡ活動につきましては、多大なるご理解ご協力をいただ

き誠にありがとうございます。

さて、令和4年度ＰＴＡ年度末総会はオンラインによる総会とさせていただき、審議を3月18

日に行いましたので、下記のとおりご報告申し上げます。

記

ＰＴＡ年度末総会は、ＰＴＡ規約第 22条に基づき成立いたしました。

ＰＴＡ会員家庭数  371世帯

有効回答数（PTA会長への委任含む） 141名

  議案

1．令和4年度各委員会年間活動報告

2．令和4年度PTA会計中間報告

3．ＰＴＡ会計口座の統合について

4．令和5年度役員候補者紹介

集計の結果、「議案2 令和4年度PTA会計中間報告」において「賛成140、反対1」、「議案4

令和5年度役員候補者紹介」において「賛成140、反対1」、その他の議案において「賛成141、

反対0」でした。

上記すべての議案において過半数以上の賛成を得たため、ＰＴＡ規約第25条に基づき承認決

議をご報告いたします。

また、反対のご意見・ご質問を3件頂きましたので回答させて頂きます。

●議案2「令和4年度PTA会計中間報告」について

Q1.「収入の部の予算額を支出の部の予算額が上回っていること、予備費の用途が分からな

いこと、繰越金が0になっていること、その辺りが理解できず(単に私の理解力不足なのかもし

れませんが)非承認とさせていただきます。」

A1. ご指摘頂きました通り、収入の部の予算額と支出の部の予算額が合っていないこと、繰

越金が0円になっていることは誤りでした。また、予備費の金額にも誤りがありました。訂正

版を本資料の最後に添付させて頂きます。大変申し訳ありませんでした。

また、予備費の内訳は、「サイボウズ使用料、新入生関連（名札、算数ブロック、連絡

帳）、運動会のお手伝いの方へのお茶、都小P会費、オータム関連（景品、お茶、お弁当）ド

ッジボール大会関連（絆創膏、お茶）」です。どれも科目に当てはまらないものを、予備費と

して計上しています。

Q2.「おやじの会」ではなく「おやじ倶楽部」では？

A2. 「おやじの会」は一般名称です。桐郷のおやじの会の固有名称が「おやじ倶楽部」で

す。

●議案4「令和5年度役員候補者紹介」について

Q3.「副会長が4名もいますが、具体的に何をするのでしょうか？」

A3.規約では副会長は保護者から2名以上としています。しかしながらサポーター制度導入に

よる本部役員の負担増加や、それに対する役員一人あたりの負担軽減といった理由から新年度

は4名を選出させていただきました。同じ理由で書紀も2名以上のところを3名選出していま

す。

回答は以上となります。

これにより、オンライン上でご案内いたしました活動報告・会計報告・新年度役員候補を決

定のものといたします。皆様のご理解とご協力ありがとうございました。

 今後ともＰＴＡ会員の皆様には、ＰＴＡ活動につきまして、より一層のご理解、ご協力をお願

い申し上げます。

以上